*) Sanchez (cart. 10. c. 2.) pune pondulu acestei demonstrari în Mat. 19, 8., unde la întrebarea fariseilor, că „pentru ce dă Moise a poruncit se dee carte de repudiul și se lase pre ea? Isus a respunsu: că pentru împietrirea animelui vostru a demandat Moise acăsta, eara dintr-unceputu n'a fostu asia.“ Deci a dă carte de repudiul și a se casatori din nou a fostu abusu încontră legei primitive (divine), a legei „ce Domnul a înpreunat omul să nu despărță“; și acestu abusu I. Christosu nu l-ar fi stersu întregu, déca ar fi iertat casatoria în casu de adulteriu.

tipă muierea, nu inse a luă alt'a, si dîce, că casator'fa cu muierea parasta de altulu se vede a fi legitima după legile omenesci, inse contraria legei lui I. Christosu, dupacumu vedescu cuventele lui, cari asia suna: „Qua enim ratione adultera est mulier, quamvis legitime nubere videatur vivente viro, eadem ratione et vir, quamvis legitime accipere videatur dimissam ab aliquo viro, non accipit legitime secundum sententiam Christi, sed magis moechatur.“ Colect. dissert., de Ant. Ios. Binterim pag. 242. — 4) Lactantiu Firmianu din secl. III. si IV., in institutiunile sale lib. 4. despre cultulu celu adeverat la capu 23 (editiunea lui Büneman), după-ce a vorbitu despre casator'fa si despre adulteriu, dîce că e precurvariu acel'a, care se casatoresce cu muierea lasata de altu barbatu, si că e precurvariu si acel'a, care foră de crim'a adulteriului si-lasa muierea, că se iee alt'a, cumu se vede din vorbele lui, cari in limb'a latina asia suna: „Adulter est, qui a marito dimissam duxerit, et is, qui praeter crimen adulterii uxorem dimiserit, ut alteram ducat; dissociari enim corpus et distrahi Deus noluit.“ — 5) S. Augustinu in cartea 2. despre casator'fele adulterine refrange pre Polentiu, care credeă, că casator'fa prin adulteriu că si prin mórte se derima, si incontr'a lui afirma, că in casu de adulteriu se face despartire intre casatoriti, dara legatur'a casator'fei legale remane, spunendu apriatu si aceea, cumca nici muierei nici barbatului despartîti pentru adulteriu nu le este iertatū că se se casator'esa, precum marturisescu cuventele lui, cari la c. 3. in urmatoriulu modu suna: „Quamobrem secundum doctrinam sanam mulier alligata est, quamdiu vir ejus vivit, id est, nondum e corpore abscessit. Mulier enim sub vivo marito, juncta est legi, hoc est viro in corpore constituto; si autem mortuus fuerit, hoc est de corpore exierit, evacuata est a lege viri. Igitur vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Haec verba apostoli toties repetita, toties inculcata, vera sunt, viva sunt, sana sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier uxor esse incipit, nisi prioris esse desierit; esse autem desinet uxor prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur. Licit itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris, propter quod fit reus adulterii, qui dimissam duxerit etiam ob causam fornicationis,“ si la capu 5: „Pari ergo forma et vir alligatus est, quamdiu mulier ejus in corpore est. Unde si vult dimittere adulteram, non ducat alteram, ne, quod in illa culpat, ipse committat. Similiter et mulier si dimittit adulterum, non sibi copulet alterum: alligata est enim, quamdiu vir ejus vivit; nec a lege viri nisi mortui liberatur, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.“ — 6) Ieronimu invétia, cumca muierea tipata pentru adulteriu trebue se remana nemaritata, aretandu (in can. praec. c. 32. qu. 5.) că a peruncitu Domnulu, că muierea se nu se tipe fora de cau'a adulteriului, si de s'a tipatu se ramana nemaritata. („Praecepit Dominus uxorem non debere dimitti, except'a causa fornicationis, et si dimissa fuerit, manere innuptam.“ — 7) Chriostomu in omili'a 17. in Mateiu evang. demustra, că muierea tipata totu muierea celui ce a tipat'o remane, dupacumu aréta cuventele lui, cari in colectiunea lui Binterim la pag. 255 latinesce suna: „Uxor expulsa remanet semper ejus uxor, a quo expulsa est.“ — 8) Gregoriu Nazianzenu in ep. 176 intaresce, că divortiulu după legile besericesci se inprobédia, desă cele romane altfe-